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	xxx


EM REFERÊNCIA  AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2010, QUE TEM POR OBJETO FORNECIMENTO DE TUBO PARA O SISTEMA ADUTOR NA REGIÃO DE GUANAMBI, INCLUINDO CARGA, TRANSPORTE, DESCARGA E TESTES DE FÁBRICA, VISANDO REFORÇAR O ABASTECIMENTO DE ÁGUA DOS MUNICÍPIOS DE MALHADA, IUIÚ, PALMAS DE MONTE ALTO, CANDIBA, PINDAÍ, MATINA, GUANAMBI E CAETITÉ, LOCALIZADOS NO ESTADO DA BAHIA, APÓS CONSULTA A ÁREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:

PERGUNTA 01: NO ITEM 2.2 TIPOS DE MATERIAIS DO ANEXO V - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PARA FORNECIMENTO DAS TUBULAÇÕES DO SISTEMA ADUTOR DA REGIÃO DE GUANAMBI, MENCIONA QUE O FORNECIMENTO DE TUBOS, OBJETO DESTA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA, PODERÁ SER OFERTADO PARA TODOS OS TIPOS DE MATERIAIS DE FABRICAÇÃO, COMBINADOS ENTRE SI OU NÃO, DESDE QUE ATENDAM ÀS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PROJETO. PELO EXPOSTO ENTENDEMOS QUE ESTE ITEM DEVE ATENDER ÀS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMO PREVISTO NO EDITAL, BEM COMO AS NORMAS VIGENTES PARA CADA MATERIAL E NA FALTA DE NORMAS NACIONAIS (ABNT), DEVERÃO SER ADOTADAS NORMAS INTERNACIONAIS, COMO A ANSI/AWWA, EN E ISO. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA 01: SIM. 

PERGUNTA 02: NO ITEM 2.3 CARACTERIZAÇÃO DO MATERIAL DO ANEXO V - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PARA FORNECIMENTO DAS TUBULAÇÕES DO SISTEMA ADUTOR DA REGIÃO DE GUANAMBI, É DESCRITO NO TÓPICO (A) QUE A APRESENTAÇÃO DE PROJETO BÁSICO EQUIVALENTE PARA O MATERIAL OFERTADO, SIMILAR AO PROJETO DE REFERÊNCIA, PARA A TOTALIDADE DO SISTEMA ADUTOR. ENTENDEMOS QUE SOMENTE O PROJETO BÁSICO E DIMENSÕES NÃO REPRESENTAM A VARIAÇÃO NO CUSTO FINAL DA OBRA, POIS: 

A) DEVERÃO SER ASSEGURADOS NO PROJETO OS MESMOS PADRÕES DE CUSTOS DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO; 

B) FARÃO PARTE DA ANÁLISE DE CUSTO DE FORNECIMENTO DAS TUBULAÇÕES, OS SISTEMAS DE PROTEÇÕES ADICIONAIS QUE VENHAM A SER INDICADOS NOS ESTUDOS HIDRÁULICOS E DE TRANSIENTES REALIZADOS PARA ESTE NOVO PROJETO. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA 02: A) SIM. CONTUDO O PROJETO BÁSICO EQUIVALENTE DEVERÁ SER SUBMETIDO À APROVAÇÃO DA CODEVASF, PORTANTO DE ANÁLISE TÉCNICA DE EQUIPE ESPECIALIZADA, SOBRETUDO NO TOCANTE AOS CUSTOS GLOBAIS (MONTAGEM, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO) DE MODO ISENTO E NÃO ADSTRITO A PONDERAÇÕES SUBJETIVAS INTRÍNSECAS À COMPETIÇÃO ENTRE AGENTES DO MERCADO. 

B) SIM. 

PERGUNTA 03: NO ITEM 2.3 CARACTERIZAÇÃO DO MATERIAL DO ANEXO V - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PARA FORNECIMENTO DAS TUBULAÇÕES DO SISTEMA ADUTOR DA REGIÃO DE GUANAMBI, É DESCRITO NO TÓPICO (G) QUE O PROPONENTE / FORNECEDOR DEVERÁ APRESENTAR, PARA O MATERIAL OFERTADO, AS RELAÇÕES DAS NORMAS BRASILEIRAS ABNT APLICÁVEIS AOS TUBOS, PEÇAS, CONEXÕES E ACESSÓRIOS, AO REVESTIMENTO E AOS TESTES E INSPEÇÕES, BEM COMO APRESENTAR TODAS AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, INCLUSIVE O TIPO DE ASSENTAMENTO RECOMENDADO PARA O MATERIAL OFERTADO.NO QUE DIZ RESPEITO AOS TIPOS DE ASSENTAMENTO ENTENDEMOS QUE NA FALTA DE NORMAS NACIONAIS (ABNT), DEVERÃO SER ADOTADAS NORMAS INTERNACIONAIS, COMO A AWWA MANUAL M 45 “FIBERGLASS PIPE DESIGN” PARA FIBRA DE VIDRO E A AWWA M11 “STEEL PIPE – A GUIDE FOR DESIGN AND INSTALLATION” PARA O AÇO. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA 03: SIM.

PERGUNTA 04: NO ITEM 2.3 CARACTERIZAÇÃO DO MATERIAL DO ANEXO V - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PARA FORNECIMENTO DAS TUBULAÇÕES DO SISTEMA ADUTOR DA REGIÃO DE GUANAMBI, É DESCRITO NO TÓPICO (H) QUE O PROPONENTE / FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR QUE A ENVOLTÓRIA (REATERRO) DAS TUBULAÇÕES DEVERÁ ATENDER AOS MATERIAIS ESPECIFICADOS EM PROJETO. 

A) ENTENDEMOS QUE É INDISPENSÁVEL PARA GARANTIR A ESTABILIDADE TUBO-SOLO, QUE AS ENVOLTORIAS (REATERROS), DEVAM SEGUIR AS PRESCRIÇÕES DA AWWA E OU ISO QUANTO AO ASSENTAMENTO. PARA TUBOS DE FIBRA DE VIDRO UTILIZA-SE A NORMA AWWA MANUAL M 45 “FIBERGLASS PIPE DESIGN” E PARA TUBOS DE AÇO UTILIZA-SE A NORMA AWWA M11 “STEEL PIPE – A GUIDE FOR DESIGN AND INSTALLATION”. 

B) PARA AS SOLUÇÕES ALTERNATIVAS AO PROJETO DE REFERÊNCIA ENTENDEMOS QUE DEVE-SE APRESENTAR A MEMÓRIA DE CÁLCULO DEMONSTRANDO A ADEQUAÇÃO DO TIPO DE VALA (ENVOLTÓRIA) AO TUBO, COMPROVANDO QUE A INTERAÇÃO TUBO-SOLO ATENDE ÀS VERIFICAÇÕES DE NORMAS. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA 04: A) SIM. ENTRETANTO DO MESMO MODO QUE NA PERGUNTA 3, NA FALTA DE NORMAS NACIONAIS DEVERÃO SER APLICADAS NORMAS INTERNACIONAIS COMPATÍVEIS COM O MATERIAL OFERTADO. 

B) SIM. 

PERGUNTA 05: NO ITEM 2.3 CARACTERIZAÇÃO DO MATERIAL DO ANEXO V - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PARA FORNECIMENTO DAS TUBULAÇÕES DO SISTEMA ADUTOR DA REGIÃO DE GUANAMBI, É DESCRITO NO TÓPICO (I) QUE O PROPONENTE / FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR, EM CASO DE SOLUÇÃO ALTERNATIVA AO PROJETO DE REFERÊNCIA, AS VAZÕES DE PROJETO PARA CADA TRECHO. ENTENDEMOS QUE ALÉM DE MANTER AS VAZÕES DE PROJETO COMO SOLICITADO NESTE EDITAL, DEVERÁ SER MANTIDO TAMBÉM NO MESMO PATAMAR DO PROJETO DE REFERÊNCIA, O CONSUMO DE ENERGIA, POIS PODE-SE OBTER UMA MESMA VAZÃO AO CUSTO DE MAIS ENERGIA. COM ISSO ENTENDEMOS QUE OS DIÂMETROS NOMINAIS DEVERÃO SER MANTIDOS. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA 05: OS CUSTOS COM CONSUMO DE ENERGIA PODERÃO E DEVERÃO SER OTIMIZADOS POR INTERMÉDIO DAS CARIÁVEIS DIÂMETRO NOMINAL OU COEFICIENTE DE RUGOSIDADE. 

PERGUNTA 06: NO ITEM 2.3 CARACTERIZAÇÃO DO MATERIAL DO ANEXO V - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PARA FORNECIMENTO DAS TUBULAÇÕES DO SISTEMA ADUTOR DA REGIÃO DE GUANAMBI, É DESCRITO NO TÓPICO (N) QUE O PROPONENTE / FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR QUE AS CLASSES DE PRESSÕES DOS TUBOS OFERTADOS SEJA MAIOR DO QUE A PRESSÃO DE TESTE DEFINIDA NAS ESPECIFICAÇÕES. ENTENDEMOS QUE DEVERÁ SER UMA CLASSE DE PRESSÃO CONFORME NORMA TÉCNICA VIGENTE, PN 10, PN 16 E PN 25. NÃO SENDO ACEITAS “CLASSES INTERMEDIÁRIAS” ÀS PRÉ-EXISTENTES NAS NORMAS. ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA 06: CASO ESTEJAM PREVISTAS NAS NORMAS TÉCNICAS APLICÁVEIS A CADA TIPO DE MATERIAL SERÃO ACEITAS CLASSES DE PRESSÃO INTERMEDIÁRIAS, DESDE QUE MAIORES DO QUE AS PRESSÕES DE SERVIÇOS PREVISTAS NAS ESPECIFICAÇÕES. 

PERGUNTA 07: NO ITEM 2.4 APRESENTAÇÃO DO PROJETO DETALHADO DO ANEXO V - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PARA FORNECIMENTO DAS TUBULAÇÕES DO SISTEMA ADUTOR DA REGIÃO DE GUANAMBI, MENCIONA QUE A LICITANTE VENCEDORA SERÁ RESPONSÁVEL PELAS ADEQUAÇÕES DO PROJETO BÁSICO DE REFERÊNCIA, A SER APRESENTADO EM ATÉ 60 DIAS APÓS A ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO, EM FACE DAS NOVAS CARACTERÍSTICAS HIDRÁULICAS DA SOLUÇÃO VENCEDORA: NOVAS CURVAS CARACTERÍSTICAS DE SISTEMA, DETALHAMENTO DOS ESQUEMAS DE MONTAGEM DAS PEÇAS E CONEXÕES DOS NÓS, ANÁLISE DE TRANSIENTES HIDRÁULICOS E DEFINIÇÃO DAS RESPECTIVAS PROTEÇÕES, PLANTAS DE LOCAÇÃO E DETALHAMENTO DAS TUBULAÇÕES (POR REDE), LISTA DE IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE DOS TUBOS. 

A) ENTENDEMOS QUE JUNTAMENTE COM A PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA OS MATERIAIS ALTERNATIVOS, DEVERÁ SER APRESENTADA A ADEQUAÇÃO DO PROJETO BÁSICO, POIS A APRESENTAÇÃO DA OFERTA DEPENDE OBRIGATORIAMENTE DO ESTUDO HIDRÁULICO ALEM DAS CONDIÇÕES DE INTERAÇÃO TUBO-SOLO QUE SÃO OBTIDAS NO PROJETO BÁSICO. 

B) A ADEQUAÇÃO DO PROJETO BÁSICO DEVERÁ SER REALIZADA POR EMPRESA DE PROJETO TECNICAMENTE CAPACITADA, COM ACERVO TÉCNICO E ART REFERENTE AO MATERIAL OFERTADO. ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA 07: A) NÃO. O PROJETO BÁSICO DEVERÁ SER APRESENTADO EM 60 DIAS APÓS A ADJUDICAÇÃO, CONFORME PREVISTO NO EDITAL. CASO OS CUSTOS INERENTES ÀS INTERAÇÕES TUBO-SOLO RESULTANTES DA APLICAÇÃO DAS NORMAS DOS MATERIAIS DA SOLUÇÃO VENCEDORA IMPLIQUEM EM MAIOR ONEROSIDADE PARA A CODEVASF, SERÃO ADOTADAS AS MEDIDAS LEGAIS CABÍVEIS. 

B) A EMPRESA DE PROJETO DEVERÁ COMPROVAR ART REFERENTE A TUBULAÇÕES COM DIÂMETRO E COMPRIMENTOS COMPATÍVEIS COM OS DA PRESENTE LICITAÇÃO. 

PERGUNTA 08: NO ITEM 2.4 APRESENTAÇÃO DO PROJETO DETALHADO DO ANEXO V - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PARA FORNECIMENTO DAS TUBULAÇÕES DO SISTEMA ADUTOR DA REGIÃO DE GUANAMBI, MENCIONA QUE TODOS OS SERVIÇOS E FORNECIMENTOS DE PROTEÇÃO CATÓDICA, NO CASO DE TUBULAÇÃO EM AÇO, FICARÃO A CARGO DO FORNECEDOR. CONSIDERANDO PARA EFEITO DE ISONOMIA NA COMPARAÇÃO DE PROPOSTAS, O COMPUTO DO FORNECIMENTO DA PROTEÇÃO CATÓDICA PARA TUBOS DE AÇO, ENTENDEMOS QUE DEVERÁ TAMBÉM SER ACRESCIDO AO PREÇO DOS MESMOS UM % RELATIVO AO CONSUMO DE ENERGIA E MANUTENÇÃO POR 30 ANOS, JÁ QUE NO PROJETO DE REFERÊNCIA AS TUBULAÇÕES EMPREGADAS NÃO NECESSITAM DESTE SISTEMA DE PROTEÇÃO. ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA 08: NO PROJETO BÁSICO QUE DEVERÁ SER APRESENTADO 60 DIAS APÓS A ADJUDICAÇÃO, CONFORME PREVISTO NO EDITAL, SERÃO OBJETO DE ANÁLISE OS CUSTOS RESULTANTES DA PROTEÇÃO CATÓDICA. CASO OS CUSTOS INERENTES À PROTEÇÃO CATÓDICA RESULTANTES DA APLICAÇÃO DAS NORMAS DOS TUBOS DE AÇO IMPLIQUEM EM MAIOR ONEROSIDADE PARA A CODEVASF, SERÃO AS MEDIDAS LEGAIS CABÍVEIS. 

PERGUNTA 09: NO ITEM 3 – CARACTERÍSTICAS GERAIS DO ANEXO V - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PARA FORNECIMENTO DAS TUBULAÇÕES DO SISTEMA ADUTOR DA REGIÃO DE GUANAMBI, É DESCRITO NO TÓPICO - 3.1 NORMAS, QUE OS TUBOS DEVERÃO SER PROJETADOS, FABRICADOS E TESTADOS ATENDENDO, ALÉM DAS PRESENTES ESPECIFICAÇÕES, AS RECOMENDAÇÕES DAS ENTIDADES NORMATIVAS INDICADAS, ONDE E QUANDO APLICÁVEIS. ENTENDEMOS QUE ALÉM DAS EXIGÊNCIAS DAS NORMAS, DEVERÁ SER APRESENTADO JUNTO ÀS PROPOSTAS, CERTIFICAÇÕES INDEPENDENTES QUE ATESTEM A FABRICAÇÃO E O SISTEMA DE QUALIDADE DO PRODUTO CONFORME NORMAS APRESENTADAS. ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA 09: NÃO. A FABRICAÇÃO E OS SISTEMAS DE QUALIDADE SERÃO OBJETO DE INSPEÇÕES NO DECORRER DA EXECUÇÃO DO CONTRATO E EM CASO DE FRAUDE SERÃO APLICADAS AS MEDIDAS LEGAIS CABÍVEIS. 

PERGUNTA 10: NO ITEM 3 CARACTERÍSTICAS GERAIS DO ANEXO V - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PARA FORNECIMENTO DAS TUBULAÇÕES DO SISTEMA ADUTOR DA REGIÃO DE GUANAMBI, É DESCRITO NO TÓPICO - 3.2 JUNTAS, QUE OS TUBOS DEVERÃO TER EXTREMIDADES COM BOLSAS, OU COM PONTAS E BOLSAS DE JUNTA ELÁSTICA OU FLANGEADAS, CONFORME O PROJETO. AS JUNTAS ELÁSTICAS (PONTA E BOLSA COM ANEL DE BORRACHA), DEVEM SER INTERCAMBIÁVEIS ENTRE OS DIFERENTES MATERIAIS, COM BOLSAS DE DIMENSÕES INTERNAS COMPATÍVEIS COM OS DIÂMETROS EXTERNOS DAS PONTAS E TUBOS, EM CONFORMIDADE COM AS DIMENSÕES, TOLERÂNCIAS E FOLGAS PADRONIZADAS PELAS NORMAS PERTINENTES DA ABNT OU NA OMISSÃO DESTAS, PELAS ESPECIFICADAS PARA TUBOS E CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO NA NORMA ISO 2531 EM SEUS ITENS. ENTENDEMOS QUE PARA TUBOS DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, CONSIDERANDO AS NORMAS BRASILEIRAS VIGENTES, AS JUNTAS DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NBR7675, NBR7676 E NBR13747. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA 10: DEVERÃO SER RESPEITADAS AS NORMAS RELATIVAS AO MATERIAL OFERTADO. 

PERGUNTA 11: NO ITEM 3.5 TESTES, ENSAIOS E INSPEÇÕES DO ANEXO V - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PARA FORNECIMENTO DAS TUBULAÇÕES DO SISTEMA ADUTOR DA REGIÃO DE GUANAMBI, MENCIONA QUE DEVERÃO SER FORNECIDOS PELO FABRICANTE, JUNTAMENTE COM A PROPOSTA, CERTIFICADOS DOS MATERIAIS DOS TUBOS, BEM COMO CERTIFICADOS DOS TESTES HIDROSTÁTICOS. ENTENDEMOS QUE OS ATESTADOS DE FABRICAÇÃO BEM COMO OS CERTIFICADOS DEVERÃO SER APRESENTADOS DURANTE O PROCESSO DE FABRICAÇÃO E NÃO NO ATO DE ENTREGA DA PROPOSTA, UMA VEZ QUE OS MATERIAIS OFERTADOS AINDA NÃO FORAM FABRICADOS. EM SUBSTITUIÇÃO A ESTE SUGERIMOS A APRESENTAÇÃO DO PLANO DE INSPEÇÃO E TESTE (PIT). ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA 11: OS CERTIFICADOS DOS MATERIAIS E TESTES DEVERÃO SER APRESENTADOS NA FASE DE EXECUÇÃO DO CONTRATO E NÃO NO ATO DA ENTREGA DA PROPOSTA. DO MESMO MODO O PLANO DE INSPEÇÃO E TESTES QUE ALÉM DE ENTREGUE DURANTE A EXECUÇÃO DO CONTRATO DEVERÁ SER SUBMETIDO PREVIAMENTE À APROVAÇÃO DA FISCALIZAÇÃO DA CODEVASF. 

PERGUNTA 12: VERIFICANDO O LOTE 2 DO EDITAL EM QUESTÃO, OBSERVAMOS QUE ESTÁ ESPECIFICADO TUBO PVC DEFOFO COM CLASSE DE RIGIDEZ 15.000 N/M². ENTENDEMOS QUE O MATERIAL A SER CONSIDERADO PARA ESSE LOTE SEJA O FOFO TK7JGS E SEU RESPECTIVO ORÇAMENTO, A EXEMPLO DA ESPECIFICAÇÃO DOS LOTES 16 E 17, EM FUNÇÃO DO PVC DEFOFO NÃO SER FABRICADO COM TAL CLASSE DE RIGIDEZ. ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA 12: O PVC DEFOFO É FABRICADO COM CLASSES DE RIGIDEZ SUPERIORES A 15.000 N/M2 PELOS PRINCIPAIS FABRICANTES NACIONAIS DE TUBOS DE PVC. 

PERGUNTA 13: NÃO ENCONTRAMOS EXPLICITADO NO ITEM 6. PROPOSTA DE PREÇOS (EDITAL), O REGIME TRIBUTÁRIO DA CODEVASF EM RELAÇÃO AO ICMS. DESTA FORMA, PERGUNTAMOS: A CODEVASF É CONTRIBUINTE OU NÃO CONTRIBUINTE DO ICMS?

RESPOSTA 13: A CODEVASF NÃO É CONTRIBUINTE DO ICMS. 

PERGUNTA 14: NO ITEM 18.1 DO EDITAL É EXIGIDO COMO GARANTIA PARA COMPLETA EXECUÇÃO DO CONTRATO UMA “CAUÇÃO DE EXECUÇÃO”. MUITOS ÓRGÃOS ACEITAM COMO PAGAMENTO DA CAUÇÃO, O DESCONTO DO VALOR DEVIDO NO PAGAMENTO DAS FATURAS AO FORNECEDOR. A CODEVASF ACEITARÁ ESSA MODALIDADE DE PAGAMENTO DE CAUÇÃO?

RESPOSTA 14: A CAUÇÃO DE EXECUÇÃO DEVERÁ SER EFETUADA NA FORMA DO ITEM 18 DO EDITAL. 

PERGUNTA 15: NO ITEM 14. REAJUSTAMENTO (EDITAL) ESTÁ EXPLICITADO QUE A CODEVASF USARÁ PARA OS TUBOS DE FERRO FUNDIDO, O ÍNDICE DE REAJUSTE FGV - CÓDIGO A1006823 – IPA - ORIGEM – OG-DI -  PRODUTOS INDUSTRIAIS – INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO – METALÚRGICA BÁSICA. PORÉM, O ÍNDICE CITADO NÃO EXISTE MAIS, POIS FOI DESCONTINUADO. DESSA FORMA, ENTENDEMOS QUE O NOVO ÍNDICE A SER UTILIZADO EM SUBSTITUIÇÃO A ESSE, DEVERÁ SER O CÓDIGO 273 DA FGV – PREMIUM – TUBOS DE FERRO E AÇO, A EXEMPLO DO QUE ESTÁ SENDO ADOTADO EM EDITAIS DE OUTROS ÓRGÃOS. ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA 15:  O ÍNDICE INDICADO – CÓDIGO A1006823 EXISTE. O QUE DEIXOU DE SER CALCULADO FOI A COLUNA 32 – FGV – METALÚRGICA – FERRO – AÇO E DERIVADOS, CÓDIGO A0 160515. 
PERGUNTA 16: NA CLÁUSULA QUINTA – RECURSOS, DO ANEXO III – MINUTA DE CONTRATO, ESTÁ EXPLICITADO QUE OS RECURSOS PARA O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO SÃO ORIUNDOS DO PROGRAMA DE TRABALHO 18.511.1305.116F.0103, ABASTECIMENTO PÚBLICO DE ÁGUA EM COMUNIDADES RIBEIRINHAS DO RIO SÃO FRANCISCO. GOSTARÍAMOS DE SABER SE ESSE PROGRAMA DE TRABALHO FAZ PARTE DO PAC-OGU (RECURSOS NÃO ONEROSOS)? EM CASO NEGATIVO, QUAL SERIA A FONTE DE RECURSOS?

RESPOSTA 16:  O PROGRAMA DE TRABALHO É 06.182.1027.8348.4003 – APOIO ÀS OBRAS PREVENTIVAS DE DESASTRE NACIONAL – FONTE 0300 – GND 4 – CATEGORIA ECONÔMICA 4, SOB GESTÃO DA ÁREA DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E INFRA-ESTRUTURA DA CODEVASF. 
PERGUNTA 17: AINDA EM RELAÇÃO À CLÁUSULA QUINTA – RECURSOS DO ANEXO III – MINUTA DE CONTRATO, GOSTARÍAMOS DE SABER O Nº DO EMPENHO E DATA RELACIONADA AO RECURSO DO CONTRATO EM QUESTÃO?

RESPOSTA 17:  A NOTA DE EMPENHO É EMITIDA SOMENTE APÓS A CONCLUSÃO DO RITO LICITATÓRIO E ADJUDICADO O OBJETO AO VENCEDOR. 

PERGUNTA 18: COM RELAÇÃO AO PAGAMENTO SEGUNDO O EDITAL EM SUA CLÁUSULA 13.1 E 13.1.1, E TAMBÉM SEGUNDO A MINUTA DO CONTRATO – ANEXO III EM SUA CLÁUSULA OITAVA, OS MESMOS ACONTECERÃO 100% A CADA NOTA FISCAL APÓS ENTREGA DO MATERIAL NOS LOCAIS DESIGNADOS E DEVIDAMENTE ACEITA PELA FISCALIZAÇÃO. ENTENDEMOS QUE OS PAGAMENTOS ACONTECERÃO PARA CADA NOTA FISCAL DE ENTREGA ACEITA E NÃO SOMENTE APÓS O ATENDIMENTO DO PEDIDO PARCIAL (QUANDO SOLICITADO PELA CODEVASF) OU DO LOTE TOTAL.ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO? 

RESPOSTA 18:  OS PAGAMENTOS, REFERENTES ÀS QUANTIDADES EFETIVAMENTE FORNECIDAS, ACONTECERÃO MEDIANTE ENTREGA NO LOCAL ESTABELECIDO E ACEITE DA TUBULAÇÃO PELA FISCALIZAÇÃO DA CODEVASF. 

PERGUNTA 19: SABEDORES DE QUE O SISTEMA ADUTOR EM QUESTÃO SERÁ OPERADO PELA EMBASA – EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A E QUE ESTA CONCEITUADA EMPRESA SÓ ACEITA TUBOS EM PRFV COM LINER TERMOFIXO COMO MOSTRA AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PARA FORNECIMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM FOFO, PVC, PEAD, PRFV E AÇO CARBONO NA SUA PAGINA 34 NO ITEM 2.4.2 ONDE RECOMENDA QUE OS TUBOS DE PRFV – PLÁSTICO REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, COM “LINER” EM RESINA TERMOFIXA, DEVERÃO SER FABRICADOS COM DIÂMETROS EXTERNOS QUE PERMITAM A INTERCAMBIALIDADE COM OS TUBOS DE FERRO FUNDIDO DUCTIL, CONFORME DIMENSÕES ISO-2531, EM TODA SUA EXTENSÃO DO CORPO DO TUBO E NÃO SOMENTE NAS EXTREMIDADES. SERÃO ACEITOS TUBOS COM LINER TERMOPLÁSTICO, MESMO A EMBASA NÃO ACEITANDO OS MESMOS EM SUAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS?

RESPOSTA 19: SIM, DESDE QUE ATENDAM AS CARACTERÍSTICAS NOMINAIS EXPLICITADAS NAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO EDITAL. 

LUCIANA MOTA COELHO

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES
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